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Predložené mestskému zastupiteľstvu 24. októbra 2019
Dôvodová správa

Rozpočet mesta schválený MsZ je základným finančným nástrojom hospodárenia 
v príslušnom rozpočtovom roku a definuje, ktoré oblasti bude mesto podporovať a na aké zámery a ciele budú vynakladané finančné prostriedky.

Príprava a schvaľovanie rozpočtu prebieha v súlade s existujúcimi legislatívnymi predpismi, ktoré upravujú proces rozpočtovania. Návrh rozpočtu mesta je zostavený v zmysle zákona 
č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti, zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení, ktorý  predpisuje  štruktúru, formu a obsah zostavovaného rozpočtu a zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Príprava rozpočtu prebieha v niekoľkých etapách. V prvej etape bol spracovaný materiál                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Východiská a priority mesta Šaľa na rok 2020, ktorý bol predložený na septembrovom zasadnutí MsZ.  Materiál bol zameraný  na východiská rozpočtu na rok 2020, predpokladané príjmy a priority rozpočtu na rok 2020 z hľadiska investícií.
Uzneseným č. 7/2019 zo dňa 26.9.2019 MsZ odporučilo pripraviť  rozpočet mesta na rok 2020 vychádzajúci z predložených východísk.  

Druhá etapa prípravy rozpočtu mesta  je zameraná na výdavkovú časť bežného rozpočtu na rok 2020. Návrhu výdavkovej časti rozpočtu predchádzala podrobná analýza výdavkov v jednotlivých programoch. Zohľadnené boli požiadavky správcov položiek rozpočtu, predpokladaná výška výdavkov do konca roka a v neposlednom rade zmluvné vzťahy s dodávateľmi tovarov a služieb. 
Časť prebytku bežného rozpočtu bola vyčlenená na financovanie  kapitálových výdavkov, pretože príjmy kapitálového rozpočtu nepostačujú na krytie investičných potrieb. Aj v nasledujúcich rokoch bude musieť mesto hľadať zdroje na investičnú činnosť práve z prebytku bežného rozpočtu.
V  niektorých programoch nie je stanovená konečná výška výdavkov, nakoľko prebieha ich  obstarávanie alebo k dnešnému dňu nie sú známe skutočnosti, od ktorých sa výška výdavkov odvíja. V  prípade, že tieto výdavky budú nižšie, vytvorí sa priestor na vytvorenie prebytku rozpočtu, ktorý umožní zostaviť výsledný rozpočet ako prebytkový. 
  Návrh prebytkového rozpočtu je našim hlavným cieľom aj pre budúce roky, nakoľko prebytok rozpočtu vytvára podmienky pre stabilnejšie hospodárenie mesta a možnosť realizovať viac aktivít práve v oblasti kapitálového rozpočtu.

V tretej fáze prípravy rozpočtu bude na novembrovom MsZ predložený na schválenie definitívny  návrh  rozpočtu mesta na rok 2020 s výhľadom na roky 2021 a 2022.











Výdavky programového rozpočtu na rok 2020

Bežné výdavky

Východiskom pre stanovenie výdavkov bežného  rozpočtu na rok 2020 sú:
· predpokladané bežné príjmy rozpočtu na rok 2020, 
· priority rozpočtu pre rok 2020.

Predpokladaná výška bežných príjmov bola analyzovaná v prvej fáze prípravy rozpočtu, pričom po zohľadnení poslednej prognózy vývoja podielových daní (posledná prognóza znižuje podielové dane o cca. 300 000 EUR oproti pôvodnému materiálu zo septembra) sú bežné príjmy pre rok 2020 navrhnuté nasledovne:

Bežné príjmy
	Bežné príjmy
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet  2019
	Návrh 2020

	Daň z príjmov
	8 078 503
	8 770 000
	9 200 000

	Daň z nehnuteľnosti
	928 464
	910 000
	1 200 000

	Poplatok za komunálny odpad
	678 773
	680 000
	850 000

	Ostatné daňové príjmy
	193 726
	195 000
	220 000

	Príjmy z vlastníctva
	574 058
	757 400
	1 004 050

	Administratívne a iné poplatky
	1 670 320
	1 580 512
	1 652 000

	Ostatné príjmy
	216 699
	220 350
	212 350

	Transfery 
	4 561 823
	5 423 300
	6 058 690

	SPOLU
	16 902 365
	18 536 562
	20 397 090



Jednou z priorít rozpočtu mesta na rok 2020 je plniť si všetky záväzky vyplývajúce z úverových  a dodávateľských zmlúv  a taktiež záväzky voči zamestnancom mesta vrátane zamestnancov všetkých rozpočtových a príspevkovej organizácie.   
Návrh bežných výdavkov v jednotlivých programoch programového rozpočtu je po zohľadnení všetkých doteraz známych skutočností nasledovný:

	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020
	Rozdiel 2020 -2019

	1. Plánovanie, manažment a kontrola
	284 178
	322 675
	397 970
	+75 295

	2. Propagácia a marketing
	55 736
	66 550
	62 570
	-3 980

	3. Interné služby
	234 509
	339 017
	436 960
	+97 943

	4. Služby občanom
	45 079
	55 950
	58 150
	+2 200

	5. Bezpečnosť, právo a poriadok
	930 976
	1 025 490
	1 098 570
	+73 080

	6. Odpadové hospodárstvo
	670 374
	698 400
	921 700
	+223 300

	7. Komunikácie
	519 455
	583 895
	504 600
	-79 295

	8. Doprava
	80 963
	163 000
	151 000
	-12 000

	9. Vzdelávanie
	7 930 021
	8 841 516
	9 763 000
	+921 484

	10. Šport
	379 253
	458 190
	442 840
	-15 350

	11. Kultúra
	786 699
	856 540
	890 415
	+33 875

	12. Prostredie pre život
	430 609
	463 300
	469 380
	+6 080

	13. Sociálna starostlivosť
	1 599 771
	1 853 248
	1 928 405
	+75 157

	14. Bývanie
	291 370
	451 200
	598 000
	+146 800

	15. Administratíva
	1 745 894
	2 022 826
	2 156 530
	+133 704

	SPOLU
	15 984 888
	18 201 797
	19 880 090
	+1 678 293




Podrobný návrh výdavkov v jednotlivých programoch je nasledovný:

1. Program Plánovanie, manažment a kontrola
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020

	Výkon funkcie primátora
	73 127
	95 400
	95 000

	Výkon funkcie prednostu
	39 538
	40 200
	43 300

	ÚHK
	76 364
	82 500
	105 200

	Výkon funkcie poslancov, členov komisií
	59 967
	34 950
	69 000

	Stretnutia s občanmi a podnikateľmi mesta
	3 844
	4 800
	4 500

	Strategické plánovanie a verejné obstarávanie
	18 873
	26 955
	30 200

	Územné plánovanie - architekt
	0
	15 000
	25 500

	Investičné plánovanie
	474
	9 600
	10 100

	Audit a konzultácie
	5 450
	6 000
	7 000

	Členstvo v samosprávnych organizáciách
	6 541
	7 270
	8 170

	SPOLU
	284 178
	322 675
	397 970



Návrh rozpočtu tohto programu na rok 2020 predpokladá zvýšenie výdavkov o cca. 23 %. Personálne výdavky navrhujeme zvýšiť o 12 % (tj. nárast zo sumy 211 200 EUR na sumu 236 500 EUR) a výdavky súvisiace s výkonom funkcie poslancov sa zvyšujú o 34 050 EUR.  Ďalšie zvyšujúce sa výdavky súvisia s vypracovaním zmien územných plánov mesta
a s výdavkami na vypracovanie štúdií. 

2. Propagácia a marketing:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020

	Informovanosť o meste
	32 175
	37 050
	37 070

	PR podujatia 
	9 448
	17 600
	14 600

	Vzťahy s partnerskými mestami
	14 114
	11 900
	10 900

	SPOLU
	55 736
	66 550
	62 570



V  programe plánujeme v roku 2020 bežné výdavky (tlač a výroba propagačných predmetov, TV, jarmok, vianočné trhy a družobné vzťahy s partnerskými mestami) o takmer 4 000 EUR nižšie ako v roku 2019.


 
3. Interné služby:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020

	Interný informačný systém
	45 003
	74 080
	63 840

	Právne služby
	4 061
	21 000
	149 000

	Správa a údržba majetku
	178 705
	233 837
	214 520

	Vzdelávanie zamestnancov
	6 712
	9 500
	9 000

	Pracovná zdravotná služba
	27
	600
	600

	SPOLU
	234 509
	339 017
	436 960



V programe sú plánované výdavky súvisiace so zabezpečením informačného systému (nákup a výmena poškodených dielov, tonery, aktualizácia softwaru), správou a prevádzkou budov (energie, údržba a služby), so vzdelávaním zamestnancova a právnymi službami. Zvýšenie výdavkov súvisí s rozpočtovaním pokuty udelenej mestu, ktorú pre rok 2020 rozpočtujeme vo výške 100 000 EUR. Inak predložený návrh rozpočtu programu 3. Interné služby na rok 2020 predpokladá bežné výdavky  na úrovni rozpočtu roku 2019. 

4. Služby občanom:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky:

	Výdavky
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020

	Občianske obrady a slávnosti - ZPOZ
	22 669
	30 750
	31 450

	Matrika
	22 410
	25 200
	26 700

	SPOLU
	45 079
	55 950
	58 150



Výdavky programu sú rozpočtované na materiálne zabezpečenie obradov a podujatí organizovaných ZPOZ vrátane výdavkov na odmeny, odvody, ošatenie a členské príspevky. Výdavky na matriku zahŕňajú personálne výdavky  a výdavky na kancelárske potreby. Výdavky plánujeme medziročne vyššie o 2 200 EUR z dôvodu zvýšenia platov zamestnancov. 

5. Bezpečnosť, právo a poriadok:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky:

	Výdavky
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020

	MsP
	720 040
	800 370
	899 370

	Protipožiarna ochrana
	3 678
	31 320
	5 400

	Verejné osvetlenie
	200 258
	186 800
	186 800

	Starostlivosť o zvieratá
	7 000
	7 000
	7 000 

	SPOLU
	930 976
	1 025 490
	1 098 570



V programe sú rozpočtované výdavky na zabezpečenie fungovania MsP vrátane chránenej dielne. Výdavky sú rozpočtované na mzdy, odvody, stravovanie, odevy a obuv, prevádzku áut, materiálne zabezpečenie a výzbroj. Výdavky MsP sa medziročne zvyšujú v personálnej oblasti. 
Výdavky na verejné osvetlenie sú plánované na energie a údržbu verejného osvetlenia. Výdavky sú medziročne na rovnakej úrovni. 
V rámci starostlivosti o túlavé  zvieratá finančná čiastka vo výške 5 000 EUR prestavuje sumu na zmluvné zabezpečenie starostlivosti o odchytené túlavé psy  a sumu 2 000 EUR mesto plánuje použiť ako dotáciu na zabezpečenie  starostlivosti  o túlavé mačky, nakoľko povinnosť zabezpečiť starostlivosť o túlavé zvieratá vyplýva mestu zo zákona o veterinárnej starostlivosti.
Starostlivosť o zvieratá je navrhovaná na úrovni roku 2019.

6. Odpadové hospodárstvo:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020

	Vývoz a uloženie odpadu na skládku
	562 213
	587 600
	809 900

	Nakladanie s odpadovými vodami
	108 161
	110 800
	111 800

	SPOLU
	670 374
	698 400
	921 700



Výdavky programu sú výrazne vyššie ako v predchádzajúcich rokoch. Zvyšovanie výdavkov súvisí so zmenami v odpadovej legislatíve Slovenska, ktorá smeruje v nakladaní s komunálnymi odpadmi k postupnému eliminovaniu skládkovania a k postupnému zatváraniu existujúcich skládok odpadu. Mnohé skládky nedostanú ďalšie povolenia a po roku 2023 budú zatvorené. To má za následok zvyšovanie cien skládkovania. Tento faktor sa okrem iných zákonných zmien a povinností zamestnávateľov (zmeny v odmeňovaní zamestnancov vývoznej spoločnosti, zavedenie rekreačných poukazov, zvýšenie cien nafty) premietol aj do ceny služby v našom meste, ktorá sa zvýšila o 32,4 %. 
Okrem ceny služby ustanovil  nový zákon č. 329/2018 Z. z. o poplatkoch za uloženie odpadu na skládky zvýšenie tohto poplatku (je to  environmentálna daň za neekologické skládkovanie). Platí sa za každú tonu uloženú na skládku. Tento poplatok od roku 2019 postupne rastie až do roku 2021 a závisí od miery triedenia komunálneho odpadu v predchádzajúcom roku. Keďže platíme len za zmesový komunálny odpad, tento poplatok má motivovať k vyššej separácii. To znamená, že čím viac budeme triediť, tým menej odpadu sa bude  musieť ukladať na skládku. 
Mesto Šaľa malo v roku 2018 mieru triedenia 37,12 percent. V tomto roku  je  pre Šaľu určený zákonný poplatok vo výške 8 EUR za každú tonu odpadu uloženého na skládku (okrem ceny služby). Ak to porovnáme s predchádzajúcim rokom 2018, bol tento zákonný poplatok podľa starého zákona o poplatkoch vo výške 5,04 EUR, teda  je vyšší o 58,7 %. Predpokladá sa, že zberový podiel za rok 2019 neprekročí hranicu 40 percent. Tento poplatok bude teda pre mesto v roku 2020 podľa zákona predstavovať až 13 EUR na 1 tonu uloženú na skládku, čo je navýšenie oproti roku 2018 o 157,9 %. Tento poplatok (environmentálna daň) nie je príjmom dodávateľa služieb, ale obce, na ktorej území sa nachádza skládka a časť z neho sa odvádza do environmentálneho fondu. 
To znamená, že náklady na odpadové hospodárstvo sa skladajú z ceny služby na vývoz odpadu (zmesového, veľkoobjemového aj zeleného, prevádzka zberného dvora, jarné a jesenné upratovanie) a uloženie odpadu na skládku a zákonného poplatku (environmentálnej dane).




7. Komunikácie:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020

	Cesty
	478 971
	515 140
	484 600

	Chodníky
	40 484
	68 755
	20 000

	SPOLU
	519 455
	583 895
	504 600



V programe sú rozpočtované výdavky na údržbu ciest 210 000 EUR (prepady ciest, opravy výtlkov v meste), na zimnú údržbu 140 000 EUR, na čistenie mesta 94 600 EUR, na  dopravné značenie (zvislé a vodorovné) 30 000 EUR, na údržbu svetelnej signalizácie 10 000 EUR a na opravu chodníkov 20 000 EUR. Na základe finančných možností rozpočtu plánujeme zníženie výdavkov tohoto programu. 

8. Doprava:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020

	Transfer MHD
	80 791
	158 000
	150 000

	Zastávky MHD
	173
	5 000
	1 000

	SPOLU
	80 963
	163 000
	151 000



Výdavky rozpočtu sú plánované ako transfer na zabezpečenie prepravy obyvateľov prostredníctvom mestskej hromadnej dopravy v meste a opravy autobusových zastávok. 
  
9. Vzdelávanie: 
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020
	% zmena

	Školský úrad
	3 878
	4 000
	4 000
	0,00

	MŠ Budovateľská ulica so ŠJ
	174 155
	182 490
	187 000
	2,47

	MŠ Družstevná ulica so ŠJ
	312 191
	305 927
	265 000
	-13,38

	MŠ Hollého ulica so ŠJ
	406 089
	436 224
	456 000
	4,53

	MŠ Okružná ulica so ŠJ
	219 549
	223 053
	256 000
	14,77

	MŠ Ulica 8. mája so ŠJ
	234 040
	239 395
	260 000
	8,61

	MŠ Ulica P. J. Šafárika so ŠJ
	218 787 
	230 440
	236 000
	2,41

	MŠ súkromná
	45 000
	59 900
	62 000
	3,51

	ZŠ s MŠ Bernolákova ulica so ŠJ a ŠKD
	457 252
	504 718
	560 000
	10,95

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	707 851
	790 416
	877 000
	10,95

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	1 215 106
	1  390 627
	1 503 000
	8,08

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ a ŠKD
	812 681
	961 081
	1 116 000
	16,12

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	807 601
	912 701
	995 000
	9,02

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VŠJ a ŠKD
	502 001
	560 630
	615 000
	9,70

	Základná umelecká škola
	490 859
	560 875
	587 000
	4,66

	Centrum voľného času
	197 111
	207 874
	230 000
	10,64

	Účelovo viazané prostriedky
	259 846
	270 200
	313 181
	15,91

	Výdavky z vlastných príjmov
	401 456
	393 160
	450 050
	14,47

	Rezerva 
	3 068
	58 225
	95 969
	64,82

	Jedálne
	461 499
	549 580
	694 800
	26,42

	SPOLU
	7 930 021
	8 841 516
	9 763 000
	10,42



Z rozpočtu programu predstavujú bežné výdavky na originálne kompetencie sumu           
3 769 000 EUR (výdavky na prevádzku a mzdy v MŠ, ŠKD, ŠJ, ZUŠ, CVČ – medziročný nárast o 214 368 EUR tj. nárast o 6,03 %, ktorý je financovaný z podielových daní, pričom nárast podielových daní by mal byť len vo výške 300 000 EUR, tj. 3,37 %).  Okrem toho mesto z podielových daní financuje kapitálové výdavky (vo výške 100 000 EUR). Výdavky na prenesené kompetencie predstavujú sumu 4 500 000 EUR (výdavky na mzdy a prevádzku v ZŠ vrátane rezervy – medziročný nárast  o 450 000 EUR je financovaný z decentralizačnej dotácie). 

10. Šport:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020

	Športové a telovýchovné akcie
	16 618
	8 000
	8 000

	Zimný štadión
	42 143
	52 900
	52 400

	Športová hala
	174 077 
	199 590
	188 740

	Futbalový štadión Šaľa
	50 284
	71 900
	69 400

	Futbalový štadión Veča
	10 118
	10 750
	11 100

	Kolkáreň
	18 888
	20 200
	20 600

	Bývalé kúpalisko
	297
	1 400
	1 400

	Tenis
	6 828
	33 450
	31 200

	Transfer pre Aquasport
	50 000
	50 000
	50 000

	Dotácie pre ostatné športové kluby
	10 000
	10 000
	10 000

	SPOLU
	379 253
	458 190
	442 840



Výdavky programu navrhujeme medziročne  znížiť o 15 350 EUR na základe finančných možností mesta. Rozpis plánovaných finančných prostriedkov na jednotlivé športové aktivity a športové zariadenia je uvedený v tabuľke. 

11. Kultúra: 
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky:
 
	Výdavky
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020

	Kultúrne podujatia organizované mestom
	15 626
	19 605
	19 195

	MsKJJ 
	141 086
	157 500
	167 500

	MsKS, Večierka – prevádzka, pers. výd.
	608 439
	614 965
	645 200

	SD Veča - prevádzka
	10 992
	32 720
	25 700

	Amfiteáter - prevádzka
	856
	8 750
	6 750

	Starostlivosť o kultúrne pamiatky
	0
	13 000
	10 000

	Dotácie do kultúry
	9 700
	10 000
	10 000

	SPOLU
	786 699
	856 540
	884 415



Výdavky v programe sú rozpočtované na prevádzku kultúrnych zariadení (výdavky na réžie, revízie, údržbu objektov, náklady spojené s odstránením porúch  zistených revíziami zariadení, mzdy a ostatné personálne výdavky). Medziročne sa zvýšili len personálne výdavky a to o 43 850 EUR. Na realizáciu a zabezpečenie  kultúrnych podujatí (Večianske a Šalianske slávnosti, honoráre, požičovné, materiálne zabezpečenie) sú vyčlenené finančné prostriedky vo výške 219 100 EUR.  Tieto výdavky sa ešte do schvaľovania rozpočtu budú upravovať vzhľadom na plánovanú rekonštrukciu budovy MsKS.  Na údržbu pamätníkov a pamätihodností (čistenie, náter) a na dotácie pre oblasť kultúry navrhujeme vyčleniť finančné prostriedky vo výške 20 000 EUR. 

12. Prostredie pre život:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020

	Verejná zeleň
	352 295
	358 280
	367 500

	Verejné priestranstvá
	2 531
	4 850
	5 050

	Detské ihriská a mobiliár
	19 487
	42 000
	31 050

	Verejné WC
	677
	700
	700

	Artézske studne 
	24 798
	26 000
	27 000

	Cintorínske služby
	30 820
	31 470
	38 080

	SPOLU
	430 609
	463 300
	469 380



Výdavky programu sú rozpočtované na verejnú zeleň a údržbu verejných priestranstiev (kosenie, strihanie stromov, vývoz biologického odpadu, výsadbu zelene, nákup a osadenie smetných nádob a lavičiek), opravu a údržbu detských ihrísk, deratizáciu, fontánu, vodné, stočné, čistenie, údržbu a opravy artézskych studní a prevádzku cintorína. Výdavky plánujeme na približne rovnakej úrovni ako v roku 2019.

13. Sociálna starostlivosť:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020

	OSS
	690 267
	699 415
	760 120

	Domov dôchodcov
	854 834
	1 083 239
	1 105 000

	Príspevok na ambul. starostlivosť
	3 000
	8 000
	8 000

	Verejno-prospešné práce, terénny sociálny pracovník
	25 343
	45 685
	40 185

	Sociálna pomoc
	5 657
	11 909
	10 100

	Vratka, komun.plán, vybavenie DD
	20 670
	5 000
	5 000

	SPOLU 
	1 599 771
	1 853 248
	1 928 405



V programe sú rozpočtované všetky výdavky týkajúce sa sociálnej starostlivosti.

Organizácia sociálnej starostlivosti   (OSS)

Príspevková organizácia OSS hospodári podľa svojho rozpočtu nákladov, výnosov a výsledku hospodárenia. Jej rozpočet zahŕňa aj príspevok z rozpočtu zriaďovateľa a prostriedky prijaté od iných subjektov. 
Na zabezpečovanie činností sociálnych služieb prispieva mestám a obciam  Ministerstvo práce a sociálnych vecí účelovo určeným finančným príspevkom.

Príspevok pre OSS je preto tvorený z dvoch samostatných príspevkov nasledovne:

1. finančným príspevkom z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny v sume 
190 920 EUR (medziročne  sa zvyšuje o 4 815 EUR), ktorý je poskytnutý OSS prostredníctvom  mesta na financovanie činností v domove sociálnych služieb, v zariadení pre seniorov, v útulku pre bezdomovcov a v nocľahárni nasledovne:

	Zariadenie
	príspevok v roku 2018
	príspevok na rok 2019
	návrh na rok 2020

	Domov sociálnych služieb
	24 013
	39 945
	36 120

	Zariadenie pre seniorov
	87 174
	103 680
	112 320

	Útulok pre bezdomovcov
	18 000
	18 000
	18 000

	Nocľaháreň
	24 480
	24 480
	24 480

	SPOLU
	153 667
	186 105
	190 920



Finančný príspevok je viazaný na zabezpečovanie činností v horeuvedených zariadeniach, poskytovaný je štvrťročne a podlieha zúčtovaniu s MPSVaR SR taktiež štvrťročne, pričom  nevyčerpanú časť finančného príspevku OSS prostredníctvom mesta vráti MPSVaR SR.

2. finančným príspevkom z  príjmov mesta  -   financovaný z podielových daní.  Mestá a obce v zmysle nariadenia vlády č. 668/2004 Z. z. o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve  dostávajú 5% z výnosu tejto dane (čo predstavuje cca. 460 000 EUR) v závislosti od počtu obyvateľov nad 62 rokov s trvalým pobytom na území mesta. V návrhu rozpočtu na rok 2020 sú zohľadnené  požiadavky OSS vo výške 569 200 EUR a  domova dôchodcov vo výške  65 000 EUR) Finančný príspevok  vychádza z upravených požiadaviek  OSS nasledovne: 

	Zariadenie
	príspevok v roku 2018
	príspevok na rok 2019
	návrh na rok 2020

	Detské jasle
	20 850
	21 690
	26 400

	Terénna opatrovateľská  služba
	218 630
	126 180
	161 800

	Centralizovaná opatrovateľská. služba
	57 710
	59 780
	54 700

	Domov soc. služieb
	13 390
	8 050
	16 300

	Kluby dôchodcov
	36 200
	42 740
	39 900

	Jedáleň
	
	
	

	Zariadenie pre seniorov
	41 000
	67 990
	81 300

	Útulok pre bezdomovcov
	23 940
	31 320
	34 500

	Nízkoprahové denné centru,
	4 300
	14 450
	0

	Nocľaháreň 
	20 120
	25 890
	31 900

	Denné centrum zdrav. znevýhod. občanov
	5 620
	6 070
	6 400

	Riaditeľstvo
	94 840
	109 150
	116 000

	SPOLU
	536 600
	513 310
	569 200



Požiadavkou OSS bol transfer od mesta v celkovej výške 599 850 EUR. Vzhľadom na finančné možnosti a z dôvodu nedostatočného zvyšovania podielových daní navrhujeme príspevok znížiť na sumu    569 200 EUR, čo aj tak predstavuje medziročný nárast vo výške 55 890 EUR, t.j. nárast  o 10,89 %, pričom nárast podielových daní predpokladáme na úrovni 3,37 %. 
Do fázy schvaľovania rozpočtu mesta nevylučujeme možnosť ďalšieho prehodnotenie výšky príspevku  hlavne v oblasti terénnej opatrovateľskej služby a v oblasti starostlivosti o občanov v dôchodkovom veku (tzn. príspevok znížiť a v prípade potreby v priebehu roka 2020 vzhľadom na vývoj podielových daní upraviť). Nárast týchto výdavkov súvisí predovšetkým so zvyšovaním minimálnej mzdy a 10 % zvyšovaním tarifných platov. 
Na mesto sú kladené vysoké finančné nároky na financovanie sociálnych služieb, čím sú  obmedzené finančné prostriedky, ktoré by mohli byť použité  na opravy a rekonštrukcie chodníkov a mestských komunikácií resp. v oblasti školstva. 

Domov dôchodcov

Prevádzka nového Domova dôchodcov je v bežnom rozpočte naplánovaná vo výške
1 105 000 EUR, pričom krytie je nasledovné:

	Zdroje krytia bežných výdavkov
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh na rok 2020

	Dotácia MPSVaR SR
	331 090
	388 800
	425 000

	Príjmy od klientov zariadenia
	271 215
	355 000
	355 000

	Príjmy za potraviny
	192 530
	259 439
	260 000

	Príspevok mesta
	60 000
	80 000
	65 000

	Spolu
	854 834
	1 083 239
	1 105 000




Ostatné výdavky programu predstavujú hlavne výdavky na projekt terénny sociálny pracovník a na sociálnu pomoc pre odkázaných. 

14. Bývanie:

V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020

	Réžie byty
	149 567
	192 490
	286 000

	Opravy a údržba byty
	27 184
	102 200
	40 000

	Správa, služby a poplatky MeT
	64 956
	75 510
	164 000

	Úroky z úverov ŠFRB
	49 663
	81 000
	108 000

	SPOLU
	291 370
	451 200
	598 000



Výdavky programu sú rozpočtované na réžie, prevádzku, správu, drobné opravy a splátky úrokov z úverov zo ŠFRB. Výdavky sa medziročne zvyšujú, keďže pre rok 2020 je plánovaný celoročný prenájom nových 116 bytov na Kráľovskej ulici.  Vo výdavkových finančných operáciách je na  splácanie istiny z prijatých úverov ŠFRB plánovaný rozpočet vo výške          200 500 EUR. 


15. Administratíva: 
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky:

	Výdavky
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020

	Mzdy, odvody
	1 482 849
	1 614 100
	1 761 670

	Stravovanie
	42 540
	43 200
	46 600

	Ostatné personálne výdavky
	96 474
	144 530
	150 510

	Poštové a telekomunikačné služby
	49 926
	60 063
	69 750

	Materiál (kancelársky, čistiaci, knihy)
	19 165
	26 713
	23 650

	Autá (PHM, poistky, opravy)
	 11 603
	13 100
	13 150

	Služby (rozmnožovacie, revízie)
	17 555
	19 700
	23 700

	Poplatky, úroky, dane, voľby
	25 780
	101 420
	67 500

	SPOLU
	1 745 894
	2 022 826
	2 156 530



Nárast výdavkov v programe je spôsobený vyššími výdavkami na mzdy a odvody zamestnancov mesta. Ostatné personálne výdavky sú rozpočtované na  tvorbu sociálneho fondu, pracovnú neschopnosť, rekreačné poukazy a na dohody o vykovaní práce. Rozpočtované výdavky na poplatky a úroky predstavujú úroky z prijatých úverov, poplatky a dane.  

Kapitálové výdavky 

Kapitálové výdavky boli predmetom materiálu Východiská a priority mesta Šaľa na rok 2020,  v časti priority kapitálového rozpočtu. Po zohľadnení možností financovania kapitálových výdavkov je návrh investícií na rok 2020 nasledovný :


	Program
	Návrh  investícií 
	rozpočet 2020

	1.
	Projektová dokumentácia 
	70 000

	5.
	Modernizácia VO 3. etapa 
	115 000

	6. 
	Odpadové hosp. – budovanie polopodzemných kontajnerov
	200 000

	7.
	Rekonštrukcia ciest 
	200 000

	
	Rekonštrukcia chodníkov
	20 000

	9.
	KV do školstva podľa aktuálnej potreby
	100 000

	10.
	Plaváreň
	100 000

	11.
	Rekonštrukcia DK
	2 000 000

	12.

	Lesopark
	50 000

	
	Detské ihriská 
	10 000

	
	Nový cintorín – oplotenie, chodníky
	100 000

	
	Participatívny rozpočet 
	6 000

	13.
	DD – kapitálové výdavky
	5 000

	15.
	Spoluúčasť mesta na projektoch
	100 000

	
	Spolu
	3 076 000





Výdavkové finančné operácie:

	Program
	Výdavok
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020

	5.
	Lízing MsP
	14 366
	13 500
	0

	11.
	Lízing MsKS
	 0
	8 000
	4 500

	14.
	Splátky úverov ŠFRB, zábezpeka 
	69 666
	134 000
	200 500

	15.
	Lízing MsÚ, splátky úverov, kontokorent
	226 021
	727 300
	0

	SPOLU
	310 053
	882 800
	205 000


 
V roku 2020 mesto plánuje zrealizovať rozsiahlu reštrukturalizáciu existujúcich bankových úverov s možnosťou navýšenia úverového rámca o 1 000 000 EUR. Nový úver by bol splácaný 15 rokov so začiatkom splácania v roku 2021. Splátky istín z úverov zo  ŠFRB sú rozpočtované vo výške 200 500 EUR. Do rozpočtu na rok 2020 je zahrnutý aj finančný lízing na auto zakúpené v roku 2019 pre potreby MsKS.  

Príjmové finančné operácie v sume 500 000 EUR sú rozpočtované ako predpokladaný prebytok vlastných finančných prostriedkov z roku 2019. Výška predpokladaného prebytku  je navrhnutá na základe analýzy očakávaných príjmov a výdavkov do konca roka 2019. Príjmy v sume 133 000 EUR sú rozpočtované ako použitie rezervného fondu vytvoreného v roku 2019 z prebytku rozpočtu 2018 a použité by mali byť na výstavbu polopodzemných kontajnerov. 
Na rok 2020 plánuje mesto vrámci reštrukturalizácie bankových úverov čerpať bankový úver v sume 1 000 000 EUR prioritne na rekonštrukciu MsKS a predpokladáme dočerpanie už schváleného úveru z roku 2019 vo výške 250 000 EUR na ostatné investičné akcie.

Návrh rozpočtu  na rok 2020

Na základe uznesenia  Uznesenie č. 7/2019 zo dňa 26.9.2019, kde MsZ odporučilo pripraviť rozpočet mesta Šaľa na rok 2020 vychádzajúci z predložených východísk  predkladáme predbežný návrh rozpočtu v základnej štruktúre  nasledovne:
 
	
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020

	Bežné príjmy
	16 902 365
	18 536 562
	20 397 090

	Bežné výdavky
	15 984 888
	18 201 797
	19 880 090

	Rozdiel
	917 477
	334 765
	517 000

	
	
	
	

	Kapitálové príjmy
	3 008 344
	1 916 820
	881 000

	Kapitálové výdavky
	6 241 945
	8 998 738
	3 076 000

	Rozdiel
	-3 233 601
	-7 081 918
	-2 195 000

	
	
	
	

	Príj. fin. oper.
	3 269 690
	7 629 953
	1 883 000

	Výdav. fin. oper.
	310 053
	882 800
	205 000

	Rozdiel
	2 959 636
	6 747 153
	1 678 000




	
	Skutočnosť 2018
	Rozpočet 2019
	Návrh 2020

	Príjmy spolu
	23 180 399
	28 083 335
	23 161 090

	Výdavky spolu
	22 536 887
	28 083 335
	23 161 090

	Rozdiel
	643 513
	0
	0 


Tento materiál slúži ako ďalší postupový krok pri tvorbe definitívneho návrhu rozpočtu na rok 2020, ktorého súčasťou bude aj výhľad na roky 2021 a 2022. 
Definitívny návrh  rozpočtu mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa na rok 2020 s výhľadom na roky 2021 a 2022, bude predložený na schválenie MsZ na novembrovom zasadnutí. 
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